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Abstrakt

Práce Žalm 118: Výklad a interpretace biblického textu se zabývá exegezí konkrétního
biblického textu, žalmem 118 (LXX 117). Přistupuje k němu z několika různých per-
spektiv (jak synchronních, tak diachronních), které dohromady podávají ucelený výklad
žalmu. Tak se práce nejdříve soustředí na samotný text, jeho různé varianty a jeho možný
překlad. Následuje stylisticko-poetický rozbor, ukazující stylistické a poetické prvky
a také vzájemnou výrazovou provázanost žalmu. Tak lze pochopit logické plynutí textu,
jeho strukturu. Poté práce přistupuje k určení žánru žalmu, aby bylo zřejmé, jakým
způsobem a jakou formou se vyjadřuje. Díky tomu lze přistoupit k podrobnějšímu
výkladu jednotlivých motivů a poetických obrazů textu. Další perspektivou výkladu je
zohlednění hudebních konotací žalmu. Následuje jeho zasazení do kontextu žaltáře
a Hebrejské bible jako i načrtnutí základních cest jeho dějin působení.
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Abstract

The thesis Psalm 118: Exegesis and Interpretation deals with the exegesis of a biblical text
Psalm 118 (LXX 117). It approaches the psalm from various perspectives (both
synchronic and diachronic) and giving compact exegesis. Thus the first focus of the
thesis is the text itself, its different variants and its conceivable translation. Then, there is
the stylistic-poetic analysis showing stylistic and poetic elements and also the
connections between expressions of the psalm. Thus it is possible to understand the
logic flow of the text, its structure. Then the thesis determines the genre of the psalm in
order to make clear in what way and form the psalm expresses itself. Thanks to that it is
possible to do more elaborate exegesis of several motives and poetic images that can be
found in the text. Another perspective of the exegesis of the psalm is to consider its
musical denotation. Next part is concerned by how the text fits within the context of the
Psalter and the Hebrew bible and also the outline of its basic ways in its history of
influence.
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Úvod

Žaltář je knihou rozmanitých básní, modliteb a písní z „nejrůznějších období izraelských
dějin“1, která zaujímá významné postavení jak v současném judaismu, tak v křesťanství.
Jde o sbírku, k níž se vztahovali a stále vztahují mnozí věřící. Otevírají ji při svých
modlitbách, pomáhá jim nalézt slova a vyjádření, jak se vztahovat k Bohu ve svých
starostech a trápeních. Spolu s žalmistou mohou Hospodina oslovovat a prosit jej
o milosrdenství, když se hněvá nebo když se nachází daleko od člověka. Žaltář však
pomáhá i nalézt slova, když chce věřící Bohu děkovat a vzdávat mu chválu. Zároveň jsou
žalmy stále zpívány či recitovány jak v synagoze, tak v křesťanských bohoslužbách. Pokud
je však žaltář tak „populární“ sbírkou textů v dějinách i v současnosti, proč přispívat
dalším jejich výkladem do již nepřeberného množství prací a úvah nad žalmy? Na tuto
otázku není jednoduchá odpověď. Mohli bychom se jí vyhnout tvrzením, že aktuálních
(na dnešního člověka cílících) interpretací konkrétních biblických textů není nikdy dost.
To sice může být pravda, ale na položenou otázku to není odpověď dostačující.
Jednotlivé úvahy nad žalmy, jejichž přínos může být pro konkrétního člověka dalekosáhlý,
nejsou ve vlastním slova smyslu komentáři k žalmům, nepracují s jistým vědeckým dis-
kurzem, jenž se snaží pomocí nejrůznějších kritických metodických postupů přiblížit
čtenáři dobové, dějinné a literární pozadí textu a jaké významy text a jeho kontext
obsahuje. Tím však nijak neumenšujeme význam těchto úvah nad žalmy, které mohou
být pro věřícího někdy i hodnotnějšími pracemi než ledajaké odborné studie. Problém
některých komentářů k žaltáři spočívá v tom, že jednotlivé žalmy zpracovávají na celkem
malém prostoru, což vede k tomu, že některé podstatné perspektivy, jak se na ně dívat,
zde nejsou zohledněny. Komentáře tak neposkytují ucelené zhodnocení významu
jednotlivých textů. Tato práce chce nabídnout právě ucelený pohled na konkrétní žalm,
Ž 118 (LXX 117), jenž na české biblistické scéně není zatím v takovém rozsahu
uskutečněný. Co se týče světové scény, zde jsou učiněny pokusy důkladnější, než nabízí

1 Rolf Rendtorff, Hebrejská bible a dějiny: Úvod do starozákonní literatury, Praha: Vyšehrad, 2000, str. 304.

tato práce. Jde především o německé prostředí, konkrétně o dvě studie.2 Přesto však tato
práce naznačuje alespoň jednu perspektivu, konkrétně hudební strukturu žalmu, kterou
se zmíněné studie až tak nezaobírají, jež je však pro 118. žalm podstatná,
a pravděpodobně nejen pro něj.

Proč se práce zabývá právě žalmem 118? Jde o žalm zajímavý, poeticky bohatý,
obsahující responsivní prvky i mnohé narážky na soudobý izraelský kult. Pravděpodobně
se využíval v liturgii druhého Chrámu, pravděpodobně se zde zpíval. Je také hojně
citován v Novém zákoně a dodnes se používá ve sváteční liturgii synagogy. Jeho půso-
bení je ohromné. V neposlední řadě však také z osobních sympatií. Jde o krásný žalm,
kromě poetického bohatství v sobě ukrývá také výraznou rytmickou složku. Po zjištění,
že pravděpodobně mohl být zpíván v Chrámu raného judaismu, začalo autora ještě více
lákat pokusit se o důkladný výklad obsahových sdělení a výrazových prostředků tohoto
textu. Práce chce nabídnout ucelený exegetický pohled na 118. žalm, snaží se rozkrýt
jeho košaté významové roviny, a to pomocí jak synchronního, tak diachronního přístupu
k textu. Postupně se přidávají různé perspektivy výkladu žalmu, jež se vzájemně doplňují
a v posledku se pokouší celkově pojmout jeho sdělení.

Práce tak začíná samotným textem a jeho překladem. Vycházíme z hebrejského maso-
retského znění,3 které se jeví z dostupných textových variant jako nejpůvodnější. Srov-
návání různočtení a kritické zhodnocení formy textu, které následuje v další kapitole,
chce obhájit právě volbu masoretského textu jakožto výchozího především v konfrontaci
se LXX, druhého důležitého svědka starozákonního textu. Probírání textových variant
textu však zároveň neznamená zavržení některých možností jakožto nesmyslných či
nedůležitých. Veškerá různočtení nám ukazují dimenze textu, která v různých prostře-
dích nabýval. Následující kap. Překladové poznámky pak chce přiblížit gramatické
a syntaktické nuance hebrejského textu a jeho některé obtížné pasáže pro překlad. Zde

2 Martin Mark, Meine Stärke und Mein Schutz ist der Herr: Poetologisch-theologische Studie zu Psalm 118,
Würzburg: Echter Verlag, 1999; Jutta Schrötten, Entstehung, Komposition und Wirkungsgeschichte des 118.
Psalms, Weinheim: Beltz, 1995.
3 Podle edice BHS.

stavíme prvotní základy pro výklad žalmu, protože jak konkrétní verše přeložíme, za-
kládá naše porozumění textu jako takovému. Vlastní překlad srovnáváme také s mo-
derními biblickými překlady. Co se týče určování hebrejských sloves, jsou v kapitole
vypsány v podstatě všechny tvary, které se nevyskytují ve finitním tvaru v kmeni Qal.

Následně práce přistupuje k stylisticko-poetickému rozboru žalmu, jenž chce čtenáři
přiblížit, jaké výrazové prostředky a figury žalm používá ke svému vyjádření, které se
odehrává na dvou základních rovinách – na výzvě k vzdávání díků a chval Hospodinu
a na odůvodňování této výzvy. Rozbor znázorňuje, jak drží text pohromadě, kde můžeme
nalézt jeho vrcholy a kde zase určité poetické a stylistické prvky (např. paralelismy,
asonance aj.) či řečnické obraty. Ukazuje také vzájemnou spojitost jednotlivých slov.
Díky rozboru můžeme objevit logickou provázanost textu, to, jakým způsobem plyne,
a následně tak přistoupit k formulování konkrétní struktury žalmu.

Ve chvíli, kdy máme text přeložen, kdy víme, proč jsme jej tak přeložili, kdy si
všímáme jeho stylistických a poetických prvků a kdy rozumíme jeho struktuře, jakým
způsobem chce čtenáři sdělit to, co sděluje, přistupuje práce k určení žánru. Text, jemuž
jsme již nějak základně porozuměli, musíme zasadit do kontextu dalších, jemu
podobných textů. Je zapotřebí určit jeho žánr, formu, skrze kterou se vyjadřuje. Ta nám

[…]

texty a kontextu hudebních zvyklostí ve Starověkém Orientu, ji lze předpokládat. Silné
rytmické složky si můžeme všimnout i v prosté recitaci žalmu.144 Došli jsme k za-
jímavému zjištění, když právě uvědomění si hudební struktury žalmu nám napomůže při

144 Srov. např. Qual era a denominação de Jesus?, Salmos 118 em Hebraico (Psalms Chapter 118 in Hebrew),
https://www.youtube.com/watch?v=ZQsLJl-MpN0 [cit. 7. 6. 2016].
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výkladu některých textových a významových nesnází. Názorně to lze pozorovat na vv. 13
a 18, které jsou formulovány značně paradoxně. Na čtenáře dopadá až jistý schizofrenní
duch těchto veršů. Pokusili jsme se je interpretovat pomocí jejich významové blízkosti
s teologickým pochopením babylónského zajetí jakožto Božího trestu, které se objevuje
především v prorockých látkách Hebrejské bible (srov. Iz 1–12; Ez 4–24). Tím však
osvětlíme motivy k napsání těchto veršů, ne jejich paradoxnost. Tu lze pochopit, když si
uvědomíme, že žalm byl zpíván v dvojhlasé antifoně. Obě dvě fráze, jak ve v. 13, tak ve
v. 18, zpívaly recipročně dva různé hlasy, jež se navzájem doplňují a komplementárně
vykreslují určitý obraz Hospodina.

Dalším důležitým krokem ve výkladu žalmu bylo poukázání na jeho intertextuální
souvislosti jednak s okolními žalmy, jednak s knihami celé Hebrejské bible. Zasadit jej
do kontextu. Kromě literární spřízněnosti s Ž 116 a s celou kompozicí egyptských halelů
(Ž 113–118) je žalm značně spřízněn s Písní moře z Ex 15, s oslavnou děkovnou písní
na Hospodina za jeho vyvedení izraelského lidu z Egypta, a s motivy prorocké knihy
Izajáš. Žalm pojednává (obdobně jako celá kompozice Ž 113–118) o Exodu jakožto
Boží záchraně, při níž se projevila Hospodinova moc a jeho milosrdenství. Proto jsou
také egyptské halely dodnes liturgicky používány v judaismus při svátku Pesach, ale také
Sukot, Šavuot i jiných. 118. žalm se však dotýká také Exilu a vyvedení exulantů
z Babylóna jakožto druhého Exodu. S pozdními biblickými knihami (Paralipomenon,
Ezdráš-Nehemjáš) má pak společné jisté výrazové prvky a zaměření na Sijón, které je
však teologicky jinak uchopeno než v těchto knihách.

Probrali jsme žalm jako text, jako báseň a jako píseň. Zbývalo se zaměřit na žalm
jakožto svědectví Hospodinovy slávy, které působilo a stále ještě působí jak v judaismu,
tak v křesťanství. V důsledku značné bohatosti dějin působení jsme se omezili jen na
načrtnutí základních cest, kterými se žalm a jeho interpretace vydaly. Zmínili jsme
pseudoepigrafní spis Závěť Šalomounovu, citace a narážky v Novém zákoně, novozákonní
apokryfní spisy a základní pochopení žalmu v rané církvi a v rabínském judaismu.
Křesťanství přejalo z žalmu především dva základní poetické obrazy (úhelný kámen
a požehnaného, jenž přichází ve jménu Páně), které ztotožnilo s osobou a příběhem
Ježíše Krista. Judaismus zase pracuje s žalmem jako se sváteční liturgickou součástí

celkové kompozice Ž 113–118. Křesťanství prohloubilo a zesílilo eschatologickou
perspektivu žalmu, která se v něm nacházela jen latentně. Judaismus ji zase trochu
potlačil, když chápe žalm především jako jakési reaktualizování příběhu o vyvedení
Izraele z Egypta.

Jako se v žalmu objevuje pohyb od vnějšího k vnitřnímu, tak se i náš výklad pohybuje od
vnějšího k vnitřnímu, ačkoliv by se na první pohled mohlo zdát, že je tomu přesně
naopak, když se zabýváme nejdříve „surovým“ jádrem textu a postupně přibalujeme další,
čím dál vzdálenější, významové perspektivy. Zaobírání se samotným textem je důležité,
samo o sobě nám však moc neřekne. Začínáme zvnějšku a teprve když přibalujeme další
perspektivy a významové roviny, synchronní i diachronní pohledy, dospíváme k po-
chopení žalmu, k tomu, co nám chce říct. Bez tohoto pohybu bychom se k jádru
nedostali. A co je tímto jádrem? Hospodin je zachráncem, ochráncem, ke kterému se
člověk může utíkat. Hospodin nás zachraňuje před smrtí či spíše ze smrti, jak to
křesťanům bylo ostatně zjeveno v jeho synu Ježíši Kristu. Může nás trestat, pokud se
proti němu proviňujeme. Chce nás totiž osvítit, nasměrovat na správnou cestu, vždyť
jeho milosrdenství je věčné. K Hospodinu stejně jako žalmista můžeme volat v naší
úzkosti, jako i Ježíš volal na kříži (Eloi, Eloi, lema sabachtani?). Hospodin je panovníkem
nad celou zemí, není Bohem jenom Izraele či církve. Je Bohem každému (viz v. 4), kdo
s ním vstupuje do vztahu. V takové chvíli se žalm jeví jako svědectví proti silám nenávisti
a chaosu.145 Hospodin je dobrý, má smysl jej oslavovat, vzdávat mu díky a slávu. K tomu
žalm zve. Spojte sváteční procesí s ratolestmi, tancujte, zpívejte, plesejte, radujte se a snad
i předjímejte budoucí eschatologické naplnění v Boží náruči.

145 Srov. Frank-Lothar Hossfeld – Erich Zenger, Psalmen: 101–150, str. 336.
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