## Žalm 118

### Výklad a interpretace biblického textu

Jáchym Šenkyřík

Vedoucí práce: prof. ThDr. Martin Prudký

Studijní program: Teologie

Studijní obor: Evangelická teologie

Práce o celkem 93 stranách (vč. obsáhlé bibliografie) se zabývá jedním z výrazných starozákonních textů, jímž žalm 118 bezpochyby je. Autor na začátku nahlašuje, že jeho výklad bude probíhat z různých perspektiv, aby interpretace byla co nejucelenější. Prvním krokem po vstupních poznámkách (s. 14–18) je překlad po větách (s. 18–20) následovaný rozborem textových variant (rozsah žalmu v různých rkpp., členění MT ve srovnání s LXX a variantní septuagintní čtení vč. různých časových modů, žalm v MT znění a možnosti nabízené S, 4QŽ<sup>a</sup>, tg apod.). V části *Překladové poznámky* (s. 29–37) Šenkyřík zdůvodňuje svůj překlad a srovnává jej s překlady jinými. Klíčová je analýza slovesných tvarů včetně hapaxů legomenon, u kterých je překlad víceznačný (tak např. sloveso *m – w – l* ve vv. 10–12). Následuje graficky pečlivě vypracovaný, barevně odlišený a dobře přehledný *Stylisticko-poetický rozbor* (s. 39–41), jenž zachycuje strukturu žalmu po položkách identifikovaných jako *hymnické rozvedení* (vv. 1–4), dvojí argumentace žalmisty v jeho *existenciálním vztahu* (vv. 5–12 + vv. 13–18), chvalozpěv *Hospodinu v kultickém prostředí* (vv. 19–28) a *závěrečné hymnické zakončení* (tj. הודו ליהוה כי־שׁוֹב כִּי לַעֲלֹם הַכֹּדֵד), které společně s v. 1 rámuje text jako takový.

Část věnující se žánru pojednávaného žalmu (s. 47–52) podle autora napomůže porozumět *Sitz im Leben* textu, a tím umožní i jeho datování. Šenkyřík si všímá soudobé diskuze nad žánrem a sám spatřuje místo v životě 'textu' v prostředí chrámových zpěváků, lévijských (srov. s. 52). Co do datování se přiklání, jakkoli zmiňuje širší časové spektrum, jež vyvstává v rámci bádání (až po pozdní helénistickou dobu a Hasmonejce), k představě, že žalm mohl vzniknout někdy mezi 5–3. století př. Kr. Rezervovanost vůči přesnějšímu datování, které je třeba podle mého dát za pravdu, autor vyjadřuje slovy, že se „při dataci... musíme spokojit s tím, že jej [tj. žalm] umístíme do doby druhého Chrámu, přičemž pouze

letmé poukazy, nikoli však nevyvratitelné, by mohly nabádat, že se jedná o celkem pozdní dobu druhého Chrámu“ (s. 51).

Další dvě části, tj. *Motívy* (s. 53–60) a *Poetické obrazy* (s. 61–68) obracejí pozornost ke klíčovým motivům žalmu (autor je odlišuje v hebrejském textu i jeho překladu pro větší přehlednost barevně) a k užitým obrazům, které mají, jak je dokládáno, velký intertextuální rozsah (např. obraz nepřátel jako roje včel, úhelný kámen jako symbol soudržnosti, stany spravedlivých nebo brány spravedlnosti, u nichž se Šenkyřík znovu vrací k tematice žánru; tj. jaká je *funkce* žalmu; k té viz i níže).

Zásadní, jakkoli stručná, je kapitola nazvaná *Hudebně-rytmický rozbor* (s. 69–72). Hudební struktura podle Šenkyříka „napomůže poodhalit, jakým způsobem a jakou formou byl žalm zpíván v dobách druhého Chrámu, především však jak byl zkomponován“ (s. 69). Otázky po způsobu přednesu i významu jsou podle autora dalším dílem „do exegetické mozaiky“ (tamt.), do hledání původní funkce žalmu v jeho místě v dějinách. Tyto otázky, jak je zdůrazněno, musí dát do závorky pokusy rekonstruovat výše zmíněné na základě masoretských značek, které „nejsou... nositeli melodie“ (tamt.), stejně jako nelze spoléhat na další tradice (vě. ústní) diasporního judaismu, protože „synagoga je sice pokračovatelem židovského náboženství po zničení Chrámu, není však pokračovatelem Chrámového kultu“ (tamt.). Podle Šenkyříka je proto nezbytné dedukovat hudební složku žalmu 118 přímo ze samotné formy jeho textu (srov. tamt.). Analýza formy – zde se autor dovolává nedávné studie N. Amzallaga (2014) – dokládá, že je žalm méně plynulý jednak z důvodu přednesu, při němž se plynulý text mísí s ustálenými paradigmatickými proklamacemi, jednak z důvodu zpěvu textu více sbory (první sbor + sbor, která odpovídá). Amzallag sám navrhuje rozlišovat mezi *deklamatorní poezií*, která je plynulá, a *žalmovou poezií*, jež nese výše uvedená znaky a je proto ze své podstaty komplexnější nejen co do struktury, ale především co do postžení významu. Ten je, jak Amzallag ve své hypotéze navrhuje, jiný pro sbor přednášející teze, jiný pro sbor, jenž odpovídá, a zase jiný pro původní posluchače (zhruba řečeno, jde o naslouchání 'sledu dialogickým metafor', které nelze shrnout do jednoho jediného významového činitele).<sup>1</sup> Kategorií samotnou je čtenář žalmu, který stojí vně tří uvedených skupin.

Další kapitoly práce jsou *Kontext žalmu v žaltáři a Hebrejské Bibli* (s. 73–76) a *Dějiny působení* (s. 77–82). Druhá z těchto kapitol mapuje recepci žalmu od pseudoepigrafní literatury (Závět' Šalomounova) přes novozákonní texty, rabínské texty až po letmé zmínky středověkých křesťanských a židovských autorit a reformátorů. V *Závěru* (s. 83–83) Šenkyřík shrnuje předchozí průběh práce se zvláštním opětovným zřetelem na žánrovou a hudební

<sup>1</sup> Srov. Amzallag, N., *Musical Mode of Writing*, OTE 27/1 (2014) 17-40, zde s. 35-36: „[T]he understanding of the emergent meaning is not the same for the audience, for the singers belonging to the opening choir and for those belonging to the responsive one. This singular nature of the composite text suggests that the understanding of the emergent dimension of meaning in a composite text requires considerably more attention than the analysis of a text composed in the declamatory mode.“

analýzu textu. Žalm 118 podle něho není nutně jednoznačný, jasný co do jazykové struktury. Právě naopak, tato předpokládaná 'logická' struktura je narušena jinou logikou, a sice logikou komplexního hymnického textu prozpěvovaného pravděpodobně lévijskými sbory. Dynamika žalmu je podle Šenkyříka pochopitelná právě skrze původní *Sitz im Leben*, v němž některé nesourodosti dávají smysl, popř. jsou hudební strukturou textu osvětlovány. Vyjádřeno s autorem, je to např. tak, že vv. 13 a 18 „jsou formulovány značně paradoxně“ (s. 85), takže na „čtenáře dopadá až jistý schizofrenní duch těchto veršů“ (tamt.). Paradoxnost těchto veršů nestačí vysvětlit pomocí jejich spřízněnosti s teologií babylónského exilu jako Božího trestu. Do interpretace je třeba vtáhnout hymnické ztvárnění, v němž je text zpíván v „dvojhlasé antifoně“ (tamt.). Zde se ukazuje, že „obě fráze, jak ve v. 13, tak ve v. 18, zpívaly recipročně dva různé hlasy, jež se navzájem doplňují a komplementárně vykreslují určitý obraz Hospodina“ (tamt.). To, že text má své intertextuální souvislosti a že je v pozdějších dějinách teologicky interpretován do nových souvislostí (zvl. eschatologizace v křesťanství a reaktualizace v judaismu na způsob nového vyvedení z Egypta), autor shrnuje do téměř závěrečných vět.

Předložená práce je jasně strukturována a jazykově vyčištěná. Autor pracuje jak s nezbytnými starověkými texty a edicemi, tak i se současnou odbornou literaturou, a to s potřebným nadhledem. Vlastní teze jsou dostatečně zdůvodněny. Ocenit je třeba i snahu o hledání původního místa žalmu v životě Izraele, jakkoli se jedná vždy jistou mírou o hypotetický počín s řadou plně nezajistitelných proměnných.

Práci navrhuji hodnotit stupněm A.

V Třeběchovicích p/O 28. srpna 2016

Filip Čapek, Th.D., ETF UK